日薬業発第２５３号

平成２４年１２月１１日

都 道 府 県 薬 剤 師 会 会 長  殿

日 本 薬 剤 師 会

会 長  児 玉  孝

登録販売者試験の実務経験に関する不正の防止について

 平素より、本会会務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

今般、登録販売者試験に係る実務経験証明の不正に関する事案が多数報告された

ことを受けて、厚生労働省から都道府県に対し、試験の適正実施と事業者の自主点検

等を求める通知が発出され、本会にも別添のとおり事務連絡がありましたのでお知ら

せいたします。

本会は、登録販売者試験については、医薬品販売に携わる実務経験を重要視し、

登録販売者制度の施行に伴う薬事法施行規則の一部改正案に関する意見募集に際して

も、旧制度の薬種商試験と同様の「３年間」の実務経験が必要であり、またその期間

内における就労時間・内容が十分でなければならないとの意見を表明しておりました。

また、受験資格を有することの証明は、雇用者による証明書等のみならず、第三者に

よる客観的な証明が必要であると主張して参りました。このほど、このような事案が

発生したことは誠に遺憾であり、本会は、今後ともこのような事案が発生しないよう、

行政への意見はもとより、関係事業者の法令遵守を強く求めていく所存です。

厚生労働省は、事業者が過去に発行した登録販売者試験に係る実務経験の証明に

ついて、過去の勤務記録等により自主点検を行うことを求めており、都道府県を通じ

て各事業者に自主点検の実施が求められております（本年12月末まで）。

貴会におかれましては、自主点検の実施について、貴会会員へのご周知を賜りま

すよう、ご高配のほどよろしくお願い申し上げます。